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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

مرگ سالانه ۵۰ هزار نفر بر اثر 
آلودگی تهران

ایســنا: رئیــس مرکز ملی هــوا و اقلیم 
ســازمان حفاظــت محیط اعــلام کرد: 
نظرســنجی  یــک  نتایــج  «براســاس 
انجام شــده در استان تهران، سالانه جان 
۵۰ هزار نفر بر اثر آلودگی ناشی از ذرات 
معلق از دســت می رود. این فاجعه ای 
زیان بــار اســت کــه دســت اندرکاران و 
فعالان این زمینه بایــد هر روز صبح آن 
را به خود یادآوری کنند». احمد طاهری 
بــا اعــلام اینکه رفــع مشــکل آلودگی 
هــوا یکــی از بزرگ تریــن و جدی تریــن 
خواســته های مردم تهران است، افزود: 
«شــیب صعودی تنها مربوط به آلاینده 
ذرات معلق نیست. سال ۹۶ برای اولین 
بار آلاینده ازن در شــهر تهران به شرایط 
ناســالم رسید، اما در ســال های گذشته  
ســالانه بیــش از ۴۰ روز هوای ناســالم 
ناشی از افزایش ازن ثبت شد». بر اساس 
اعلام او، آلودگی هوا حاصل یک سال یا 
دو سال نیست؛ افزایش سالانه مصرف، 
بــدون برنامه ریزی بــرای کاهش منابع 
آلاینده اســت. این شیب صعودی که در 
اغلب کلان شــهرها مشــاهده می شود، 
نشــان از برهم خوردن تعادل این چرخه 
داشــت: « پیش تر ســرانه مصرف بنزین 
۸۰ تــا ۸۵ میلیون لیتر بــود که در کمتر 
از پنج ســال به ۱۳۵ میلیون لیتر رسیده 
اســت». رئیس مرکز ملی هــوا و اقلیم 
ســازمان حفاظت محیط زیست با بیان 
اینکه یکــی از مؤثرتریــن عوامل در این 
ناترازی، فرســودگی نــاوگان حمل ونقل 
اســت، ادامه داد: «در ســال ۱۳۹۹ تنها 
حدود شش هزار تا هفت هزار خودروی 
فرسوده اسقاط شد، در حالی که در همان 
سال بیش از یک میلیون خودروی جدید 
وارد چرخه مصرف شــد». بــه گفته او، 
قانون هــوای پاک در مــاده ۸ بر خروج 
همــه خودروهای فرســوده تأکید کرده، 
اما با وجود تکلیف قانونی، روند اسقاط 
در سال های گذشــته عملا متوقف بوده 
است. سال گذشته ناوگان فرسوده کشور 
به ۲۷ میلیون دســتگاه رسیده که شامل 
خودروها و موتورســیکلت ها می شــود. 
او با اســتناد به داده های ســیاهه انتشار 
سال ۱۳۹۶ گفت: «هر خودروی فرسوده 
به طــور میانگین ۹ برابر یــک خودروی 
غیرفرســوده آلودگــی تولیــد می کنــد. 
با این حــال تمرکز سیاســت ها بیشــتر بر 
ارتقای اســتاندارد تولید خودرو از یورو ۴ 
به یــورو ۵ بوده، در حالی که بدون حذف 
ناوگان فرســوده، این اقدامات اثربخشی 
کافی نخواهند داشت». طاهری با اشاره 
به آمار رســمی دربــاره اجــرای قانون 
اسقاط افزود: «اگر چه اسقاط رشد داشته 
است، طبق برنامه هفتم توسعه، دولت 
مکلف اســت ســالانه ۵۰۰ هزار وسیله 
نقلیه فرســوده را از رده خــارج کند، اما 
برای رســیدن بــه وضعیتی که تا ســال 
۱۴۱۰ آمار ناوگان فرســوده کشــور از این 
رقم بیشتر نشود، ســالانه باید حدود دو 
میلیون خودروی فرسوده اسقاط شود».

خبر روز یادداشت

در نــوار غزه، جایی کــه بمباران و محاصــره چهره ای آشــکار از روی هولناک 
زندگی اند، آنچه کمتر دیده می شــود، عمق بحرانی است که هر روز بر جان زنان و 
مردان و کودکان این ســرزمین فرود می آید؛ بحرانی خاموش، اما مرگ بار. در حالی 
که جهان چشــم به آمار تلفات جنگی دوخته شــده اســت، نهادهای بین المللی 
از فاجعــه ای انســانی هشــدار می دهند که در پشــت درهای بســته پناهگاه ها و 
بیمارستان های ویران، جان میلیون ها انسان بی دفاع را تهدید می کند؛ جایی که زنان 
و کــودکان بیش از مردان با تهدیدی خاموش اما عمیق تر، یعنی خشــونت مبتنی 
بر جنســیت، دست وپنجه نرم می کنند. در شرایطی که دسترسی به خدمات حیاتی 

به شدت محدود شــده و فشارهای زندگی در پناهگاه های موقت بیشــتر شده است، آسیب پذیرترین 
گروه ها در برابر انواع خشونت و تبعات روانی آن بیش از پیش آسیب پذیر شده اند. این گزارش روایتی 
اســت از فاجعه ای در سایه، اما با زخم هایی عمیق تر از هر گلوله که صدای بسیاری از بازماندگانش 
هنوز به گوش جهان نرســیده اســت. در دو ماه گذشته، وضعیت زنان و کودکان در نوار غزه به شکل 
فزاینده ای بحرانی شده است. براساس گزارش های نهادهای بین المللی معتبر از جمله یونیسف، دفتر 
هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل (OCHA)، سازمان جهانی بهداشت (WHO) و آژانس های 
تخصصی دیگر، بحران انســانی در این منطقه به سطحی بی سابقه رسیده و جان هزاران نفر، به ویژه 
کودکان و زنان، در معرض تهدیدی جدی قرار گرفته اســت. از دوم مارس ۲۰۲۵، ورود هرگونه کمک 
بشردوســتانه به غزه به  طور کامل متوقف شده است. یونیســف در گزارشی در تاریخ ۵ آوریل ۲۰۲۵ 
هشــدار داده که بیش از یک میلیون کودک در غزه به دلیل کمبود مواد غذایی، آب آشامیدنی سالم، 

دارو و مراقبت های بهداشــتی، در خطر مرگ قرار دارند. بر 
اســاس این گزارش، تعطیلی ۲۱ مرکز درمانی باعث شــده 
بیش از ۳۵۰ کودک که تحت درمان سوءتغذیه بودند، بدون 
مراقبت رها شوند. ادوارد بیگبدر، مدیر منطقه ای یونیسف 
در خاورمیانه و شــمال آفریقا، ضمن اشاره به هزاران پالت 
کمک پشــت مرزهای غزه، تأکید کرده است: «این فقط یک 
انتخاب بشردوستانه نیست، بلکه تعهدی قانونی بر اساس 

حقوق بین الملل است».

بحران آب سالم؛ کاهش دسترسی و افزایش خطر بیماری
در کنــار آمار مرگ ومیــر و ویرانی های ناشــی از جنگ، 
بحران های پنهان تری نیز در جریان اند که مستقیما سلامت 

و بقــای روزمره مــردم، به ویژه کودکان را تهدید می کنند. بحران تغذیــه در غزه، به ویژه در هفته های 
اخیر، به سطحی هشداردهنده رســیده و بحران آب ابعاد فاجعه باری به خود گرفته است. یونیسف 
اعلام کرده که به دلیل تخریب چاه ها، آسیب به زیرساخت ها و اتمام سوخت، سهمیه آب آشامیدنی 
خانواده ها از ۱۶ لیتر به شــش لیتر کاهش یافته و احتمال دارد این مقدار به کمتر از چهار لیتر برسد. 
این وضعیت موجب شــده بســیاری از خانواده ها به منابع آب ناســالم روی بیاورند که خطر شیوع 
بیماری هــای واگیردار به ویژه میان کودکان را افزایش داده اســت. از ۱۸ مــارس ۲۰۲۵، تعطیلی ۲۱ 
مرکز درمانی (۱۵ درصد از مراکز درمانی ســرپایی غزه) موجب شــده منابــع تغذیه ای حیاتی مانند 
شــیر خشک آماده مصرف نیز تقریبا تمام شود. در مناطق مرکزی و جنوبی غزه، این منابع فقط برای 
۴۰۰ نوزاد طی یک ماه آینده کافی اســت، در حالی که حدود ۱۰ هزار نوزاد زیر شــش ماه نیازمند آن 
هستند. تشنگی، گرسنگی و محرومیت از مراقبت های ابتدایی، چهره ای تلخ و انسانی به جنگی داده 
که قربانیان اصلی اش، بی دفاع ترین ساکنان این سرزمین اند. کودکانی که نه سلاح دارند و نه انتخابی 

برای زندگی در جایی دیگر.
از ســوی دیگر در پی ادامه درگیری ها و آوارگی های گسترده، خدمات روانی -اجتماعی و آموزش  
مراقبت های حمایتی برای کودکان نیز کاهش یافته یا متوقف شــده اند. حتی کیت های تفریحی ویژه 

کودکان دارای معلولیت نیز به دلیل بسته بودن مسیرها، توزیع نشده اند.
با وجود محدودیت های یادشده، یونیسف برخی اقدامات اضطراری را به اجرا گذاشته است: تأمین 
۲۱ دستگاه تنفس مصنوعی برای ۱۵۰ نوزاد، غربالگری بیش از ۳۳ هزار کودک برای سوءتغذیه حاد، 
رساندن غذای کمکی آماده به بیش از هفت هزارو ۸۰۰ کودک زیر دو سال و بازگرداندن بیش از ۳۰۰ 

کودک به والدین شان پس از جدایی ناشی از آوارگی.
یونیســف در پایــان گزارش خود خواســتار توقف فــوری درگیری ها، برقراری آتش بــس پایدار و 
فراهم شــدن امکان ورود آزادانه کمک های بشردوســتانه و کالاهای اساسی به سراسر نوار غزه شده 

است.

قفسه های خالی و افزایش قیمت ها
براساس گزارش گروه نظارت بر بازار و تحلیل امنیت غذایی (FSNWG) در آوریل ۲۰۲۵، هم زمان 
با انســداد کامل کمک ها از دوم مارس و از ســرگیری خصومت ها از ۱۸ همان ماه، دسترسی به مواد 
غذایی به شــدت کاهش یافته اســت. این گروه یک نهاد هماهنگ کننده منطقه ای است که با هدف 
پایش، تحلیل و پاسخ به وضعیت امنیت غذایی و تغذیه ای در شاخ آفریقا و مناطق هم جوار فعالیت 

می کند.
ایــن گزارش گفته  افزایش قیمت، توقف ارســال کمک های انســانی و کاهــش کالاهای تجاری، 

مصرف اقلام اساســی مانند گوشت، لبنیات، میوه و سبزیجات را به حداقل رسانده 
و در بســیاری از مناطــق، این اقلام عملا از رژیم غذایی حذف شــده اند. در مناطق 
جنوبی، نان به قیمتی بین ۲۵ تا ۳۷ روپیه اندونزی (۶.۷۶ تا ۱۰ دلار آمریکا) فروخته 

می شود، در حالی که پیش از این  نان معمولی فقط ۰.۵۴ دلار قیمت داشت.
گزارش FSNWG با اســتناد به بازرســی میدانی فروشــگاه ها در خان یونس و 
دیرالبلح نشان داده قفسه ها تقریبا خالی اند و فقط مقدار اندکی مواد خوراکی مانند 
ماکارونی، چای و شیر خشک یافت می شود. در همین حال، بحران نقدینگی و نبود 
سیستم های پرداخت الکترونیکی، خرید بسیاری از اقلام ضروری را برای خانواده ها 
ناممکن کرده است. در ادامه شــرایط بحرانی بهداشتی در مناطق پرجمعیت و اردوگاه های موقت، 
گزارش ها از بروز مشــکلات جدیدی حکایت دارند که ســلامت ساکنان به ویژه در نواحی جنوبی غزه 
را با تهدیدی مضاعف روبه رو کرده اســت. شرایط غیربهداشــتی اردوگاه های آوارگان، موجب شیوع 
بیماری هایی نظیر کک و کنه شــده است. نبود تجهیزات بهداشتی و داروهای دامپزشکی، این بحران 
را تشــدید  و مقامات محلی را مجبور به اعزام تیم های تخصصی بــرای ارزیابی وضعیت در منطقه 

المواسی خان یونس کرده است.

بحران مراقبت های بهداشتی برای زنان و نوزادان
پیــش از این، یونیســف، ســازمان جهانی بهداشــت (WHO)، صندوق جمعیت ســازمان ملل
(UNFPA) و آژانــس امداد و کار ســازمان ملل برای آوارگان فلســطینی (UNRWA) در بیانیه ای 
مشــترک هشــدار داده  بودند که زنان بــاردار و نوزادان در 
این جنگ بیشــترین آســیب را دیده اند. تخریب یا تعطیلی 
بیمارســتان ها و مراکز بهداشــتی باعث شــده بسیاری از 
زنان مجبور به زایمان در پناهگاه ها یا خیابان ها شــوند. این 
وضعیت منجر به افزایش ســقط  جنین، زایمان زودرس و 
مرگ مادران و نوزادان شده است. در شمال غزه، بیمارستان 
کمال عــدوان که تنها مرکــز اصلی مراقبت هــای مادر و 
نوزاد بود، به دلیل حملات و کمبود منابع، تعطیل شــده و 
نوزادان در این منطقه به دلیل نبود برق، تجهیزات پزشکی 

و انکوباتور جان خود را از دست داده اند.

افزایش خشونت مبتنی بر جنسیت
در ســایه جنگ و ویرانی، آنچه کمتر دیده می شــود، درد پنهان زنان و دخترانی اســت که نه تنها 
خانه و خانواده، بلکه امنیت فردی و کرامت انسانی شــان را نیز از دســت داده اند. در شــرایطی که 
گلوله ها خاموشــی نمی پذیرند و پناهگاه ها دیگر مأمن نیســتند، خشــونت مبتنی بر جنسیت، چون 
زخمــی خاموش، در تاریکی اردوگاه هــا، آوارگی و فقر، دهان باز کرده و زندگــی هزاران زن، دختر و 
حتی مرد و پســر را تهدید می کند. غزه امروز فقط درگیر جنگی نظامی نیست؛ این سرزمین با بحرانی 
اجتماعی و انســانی به همان اندازه ویرانگر مواجه اســت: افزایش نگران کننده خشــونت جنسی و  
 (GBV AoR) فروپاشی خدمات حمایتی. بر اساس گزارش تازه گروه کاری خشونت مبتنی بر جنسیت
که شــرایط غزه از دســامبر ۲۰۲۴ تا مارس ۲۰۲۵ را بررســی کرده، خطر انواع خشــونت علیه زنان و 
دختران در نوار غزه به شدت افزایش یافته است. ازدحام پناهگاه ها، فروپاشی حمایت های اجتماعی، 
ضعف زیرساخت های خدماتی و تخریب مراکز حمایتی، موجب شده زنان و دختران، به ویژه آنان که 
بی خانمان، دارای معلولیت، بی سرپرســت یا بیوه هستند، در معرض خشونت قرار گیرند. این گزارش 
همچنین به ابعاد کمتر دیده شــده این بحران اشــاره دارد؛ از جمله اینکه مردان و پســران، به ویژه در 
موقعیت های بازداشــت یا جنگ، نیز در معرض خشونت جنسی هستند. اما به دلیل انگ اجتماعی، 
ترس از طرد شدن، و نبود خدمات تخصصی برای بازماندگان مرد، اغلب این موارد گزارش نمی شوند. 
در همین بازه، سه مرکز «فضای امن» که به  طور اختصاصی برای ارائه حمایت های روانی- اجتماعی، 
مشاوره و پناه موقت برای زنان و دختران فعال بودند، تعطیل شده اند. فقط ۱۴ مرکز، آن هم به  صورت 
محدود و از راه دور، همچنان فعالیت دارند. شــرایط به گونه ای وخیم شده که موارد افکار خودکشی 
و خودآزاری در میان بازماندگان خشونت، روندی صعودی یافته است. به گفته فعالان محلی، تقاضا 
برای خدمات حمایت روانی، مشــاوره بحران و پشــتیبانی قانونی به شدت افزایش یافته، اما ظرفیت 

پاسخ گویی به این نیازها بسیار محدود شده است.
براســاس داده هــای GBV AoR که یکــی از زیرمجموعه های ســاختار ســازمان ملل متحد در 
هماهنگی امور بشردوســتانه اســت، یکی از چالش های عمده، فقدان منابــع مالی و تدارکاتی برای 
بازســازی مراکز خدماتی و اعزام کادر تخصصی به مناطق آســیب دیده است. این در حالی است که 
جمعیت زنان و دختران آسیب پذیر، در شرایط بحران، بیش از پیش نیازمند محافظت هدفمند هستند.

کارشناسان هشدار می دهند که اگر جامعه جهانی برای تقویت زیرساخت های مراقبتی و افزایش 
منابع حمایت روانی اجتماعی اقدام فوری نکند، موج جدیدی از خشونت های خانگی، استثمار جنسی 

و آسیب های روانی بلندمدت، آینده نسل های بعدی در غزه را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.
در میانه جنگ و ویرانی، زنان و دختران غزه با خشــونت های پنهــان و بحرانی اجتماعی روبه رو 
هســتند که ســایه اش زندگی هزاران نفر را تهدید می کند. بدون حمایت های کافی و منابع لازم، این 

بحران انسانی عمیق تر و طولانی تر خواهد شد.

کارما؛ اسطوره ای دلپذیر، اما سست 

ایده کارما مفهومی است که ریشه در فرهنگ ها و ادیان شرقی دارد و در آن، 
بــه نوعی باور به قانون «عمل و عکس العمل» یا «هر چه بکاری، همان را 
درو خواهی کرد» وجــود دارد. این باور که در نهایت هر فرد نتیجه اعمال خود را 
دریافت خواهد کرد، در دنیای معاصر به ویژه در میان جوانان و کاربران شبکه های 
اجتماعی طرفداران زیادی پیدا کرده است. به  طور معمول، بسیاری از افراد به ویژه 
در مواقعی که مظلوم واقع می شــوند، به کارما پناه می برند و به خودشان دلداری 
می دهنــد که در نهایت، جهان در یک چرخــه عدالت محور به وظایف خود عمل 

خواهد کرد.
ایــن باور به ویژه در مواقعــی که افراد با ظلم یا بی عدالتی روبه رو می شــوند، 
بسیار وسوسه انگیز اســت. اینکه هیچ گونه توانایی برای مقابله با ظلم و نابرابری 
ندارند، اما در عوض می توانند امیدوار باشند که در نهایت، همان فرد یا گروه که در 
حق شان ظلم کرده است، به نوعی باید نتیجه  اعمال نادرست خود را بپردازد. اما 
واقعیت این است که کارما نه تنها از لحاظ فلسفی نادرست است، بلکه در مواجهه 

با واقعیت های تلخ زندگی نیز هیچ گونه دلیلی برای پذیرش آن وجود ندارد.
یکی از ســوءتفاهم های رایج درباره کارما، به ویژه در نسخه رایج آن در فرهنگ 
عمومی ایران، این اســت که تصور می شود نتایج اعمال انسان در همین زندگی و 
بــه  طور فوری بازتاب پیدا می کند؛ در حالی که در مفهوم اصیل شــرقی، به ویژه در 
آیین هایی مانند هندوئیســم و بودیســم، کارما با باور به تناسخ گره خورده است. 
بر اســاس این باور ســنتی، اعمال فرد در این زندگی، سرنوشت او را در زندگی های 
بعدی تعیین می کند و الزاما قرار نیســت پــاداش یا مجازات اعمال در همین عمر 
ظاهر شود. ایرانیزه شدن این ایده و ساده سازی آن، بیشتر از آنکه ریشه در آموزه های 
فلسفی داشته باشد، نوعی پاسخ فرهنگی به نیاز انسان به عدالت فوری و ملموس 
است. در دنیای واقعی، نابرابری ها و بی عدالتی ها همچنان وجود دارند و بسیاری 
از انســان ها به دلیل شرایط اجتماعی، اقتصادی یا سیاسی و حتی به  طور ساده  به 
دلیل تصادف ها و حوادث، گرفتار درد و رنج می شــوند. هزاران کودک در سراســر 
جهان از گرســنگی می میرند یا تحت تأثیر جنگ ها و شــرایط سخت زندگی نابود 
می شوند، بدون آنکه کوچک ترین گناهی کرده باشند. در عین حال بسیاری از ظالمان 
و افراد بی رحم که در طول تاریخ حقوق دیگران را ضایع کرده اند، در آرامش زندگی 
کــرده و می میرند. در مواجهه با چنین واقعیت هایی، بــاور به کارما به  عنوان یک 
«عدالت کیهانــی» که از طرفی به صورت خودکار به افراد ظلم کننده بازمی گردد، 
به راحتی از هم می پاشد. هیچ کس نمی تواند به  طور معجزه آسا انتظار داشته باشد 
کــه ظلم ها در نهایت به خود فرد بازخواهد گشــت؛ چرا که در بســیاری از موارد، 
کسانی که دیگران را مورد ظلم قرار داده اند، نه تنها هیچ گونه مجازاتی در این دنیا 

دریافت نمی کنند، بلکه حتی در آرامش زندگی می کنند.
با این حال چرا هنوز بســیاری از افراد به کارما اعتقاد دارند؟ یکی از دلایل این 
اســت که این باور به آنها احســاس آرامش و امنیت می دهد. وقتی شخصی قادر 
به مقابله با ظلم و بی عدالتی نیست، به کارما پناه می برد تا دلش را آرام و خود را 
قانع کند که جهان به  طور خودکار در نهایت به عدالت خواهد رســید. در واقع این 
باور به انسان ها این امید را می دهد که دیگر نیازی به مواجهه با مشکلات و ظلم ها 
ندارند؛ چرا که در نهایت نتیجه بدی که از آن فرد یا گروه رنج دیده اند، به خودشان 
برخواهد گشــت. این ایده برای افرادی کــه در موقعیت های ضعیف و ناتوان قرار 
دارند، نوعی تســکین روانی به همراه دارد. به  این  ترتیب به  جای اقدام مســتقیم 
برای مقابله با مشــکلات و بی عدالتی ها، آنها به ســادگی از باور به کارما استفاده 
می کنند تا خود را از فشــارهای روانی و اجتماعی که از مواجهه با ظلم ها ناشــی 
می شــود، رها کنند. اما این راه حل کوتاه مدت نه تنها مشکلی را حل نمی کند، بلکه 
در طولانی مدت به خود فرد نیز آسیب می زند. با وجود اینکه ممکن است برخی از 
افراد به کارما به  عنوان یک راه حل برای ترویج رفتارهای اخلاقی نگاه کنند، حقیقت 
این است که اخلاقیات واقعی باید بر اساس اصول منطقی، مسئولیت پذیری و تفکر 
انتقادی بنا شوند. ایجاد یک جامعه اخلاقی با تکیه  بر باورهایی مانند کارما نه تنها 
به انسان ها انگیزه ای برای تغییر واقعی و اقدامات سازنده نمی دهد، بلکه می تواند 
منجر به تضعیف ارزش های اخلاقی شــود. وقتی افراد باور دارند که زندگی خود 
را صرفا بر اســاس اثرات یک «عدالت کیهانی» هدایت می کنند، در نهایت این باور 
می تواند منجر به این شود که آنها هیچ گونه مسئولیتی برای تغییر اوضاع و بهبود 

شرایط بر دوش نداشته باشند.
کارما فقط یک توهم است که به بسیاری از افراد اجازه می دهد از مسئولیت های 
اجتماعی و فردی شــانه خالی کنند. اینکه زندگی هیــچ گاه به طور کامل عادلانه 
نبوده و در بسیاری از موارد، هیچ بازتابی از اعمال افراد در زندگی شان وجود ندارد، 

نمی تواند بهانه ای برای تلاش نکردن برای اصلاح شرایط باشد.

مریم لطفی

روایت «شرق» از بحران انسانی در غزه؛ شرایطی که زنان و کودکان را در وضعیتی هولناک فرو برده است

پشت ویرانی ها
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